



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

A Comissão Permanente de Licitação, após o exame do processo, resolve ADJUDICAR o objeto do Processo de Chamada Pública na forma abaixo:

**CHAMADA PÚBLICA N° 002/2022SME - CP SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**Recebimento dos envelopes de Habilitação e Projetos de Venda às 15:00h do dia 19/01/2023, conforme ata.**

**OBJETO:** Contratação de Grupo Formal, Grupo Informal, Fornecedor Individual, destinados a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

**Critério de licitação:** Menor preço por item.

**FORNECEDOR CLASSIFICADO:**

**01 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SÃO MIGUEL**

**FORNECEDOR VENCEDOR:**

**1 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SÃO MIGUEL**, inscrita no CNPJ com o n° 04.674.612/0001-10, com endereço no Sítio Lagoa da Moita, S/N, Mombaça - Ceará, com o valor global de **R\$ 1.606.087,39 (hum milhão, seiscentos e seis mil, e oitenta e sete reais e trinta e nove centavos)** conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL	PERIODICIDADE DA ENTREGA
01	POLPA DE FRUTA CONGELADA - SABORES DIVERSOS	QUILO	20.000	R\$ 9,703	R\$ 194.060,00	SEMANAL
	<i>Especificação:</i> POLPA DE FRUTA CONGELADA -					

Rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000  
FONE (88) 3583-1997

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	SABOR MANGA, ACEROLA, GOIABA E CAJU, EM EMBALAGEM POLIETILÊNICA, CONTENDO DE 500G OU DE 01 KG CADA. EMBALAGEM. RÓTULO CONTENDO O NOME DO PRODUTO, NOME DO PRODUTOR, COMPOSIÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
02	<b>CARNE BOVINA</b>	<b>QUILO</b>	<b>10.000</b>	<b>R\$ 32,955</b>	<b>R\$ 329.550,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<b>Especificação:</b> CARNE BOVINA DE 2º QUALIDADE (COSTELA, LOMBO E PEITO), APRESENTANDO ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, NÃO APRESENTANDO MANCHAS ESCURAS OU SUJIDADES. A CARNE DEVE SER DE ANIMAL SADIO, ABATIDA EM ABATEDOURO E INSPECIONADA POR VETERINARIO, CONSTANDO LAUDO DE SANIDADE.					
03	<b>GALINHA CAIPIRA</b>	<b>QUILO</b>	<b>13.000</b>	<b>R\$ 23,425</b>	<b>R\$ 304.525,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<b>Especificação:</b> GALINHA "CAIPIRA", CRIADA EM CATIVEIRO,					



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	CARCAÇA, SEM PÊ, PESCOÇO E CABEÇA, APRESENTANDO ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, NÃO APRESENTANDO MANCHAS ESCURAS OU SUJIDADES. O LOCAL DE ABATE DEVE SER INSPECIONADO PELO ÓRGÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA LOCAL, CONSTANDO LAUDO DE INSPEÇÃO.					
04	<b>CARNE SUÍNA DE 1ª QUALIDADE</b>	<b>QUILO</b>	<b>20.000</b>	<b>R\$ 23,058</b>	<b>R\$ 461.160,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i>Especificação:</i> CARNE SUÍNA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM GORDURA OU APONEUROSES, APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, NÃO APRESENTANDO MANCHAS ESCURAS OU SUJIDADES. A CARNE DEVE SER DE ANIMAL SADIO, ABATIDA EM ABATEDOURO E INSPECIONADA POR VETERINÁRIO, CONSTANDO LAUDO DE SANIDADE.					





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

05	CARNE OVINA	QUILO	1.500	R\$ 24,155	R\$ 36.232,50	SEMANAL
	<i>Especificação:</i> CARNE OVINA DE QUALIDADE (COSTELA, LOMBO E PEITO), APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, NÃO APRESENTANDO MANCHAS ESCURAS OU SUJIDADES. A CARNE DEVE SER DE ANIMAL SADIO, ABATIDA EM ABATEDOURO E INSPECIONADA POR VETERINÁRIO, CONSTANDO LAUDO DE SANIDADE.					
06	CARNE CAPRINA	QUILO	1.000	R\$ 23,840	R\$ 23.840,00	SEMANAL
	<i>Especificação:</i> CARNE CAPRINA DE QUALIDADE (COSTELA, LOMBO E PEITO), APRESENTANDO ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, NÃO APRESENTANDO MANCHAS ESCURAS OU SUJIDADES. A CARNE DEVE SER DE ANIMAL SADIO, ABATIDA EM ABATEDOURO E INSPECIONADA POR VETERINÁRIO, CONSTANDO LAUDO DE					



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

SANIDADE.						
07	<b>CHEIRO VERDE DE 1º QUALIDADE</b>	<b>QUILO</b>	<b>250</b>	<b>R\$ 12,535</b>	<b>R\$ 3.133,75</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i>Especificação:</i> CHEIRO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, NÃO APRESENTANDO MANCHAS OU SUJIDADES. ENTREGUE EM MOLHOS.					
08	<b>ALFACE</b>	<b>QUILO</b>	<b>100</b>	<b>R\$ 11,190</b>	<b>R\$ 1.114,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i>Especificação:</i> FOLHAS VERDES, FRESCAS, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, ÍNTEGROS E FIRMES, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO.					
09	<b>ABÓBORA</b>	<b>QUILO</b>	<b>250</b>	<b>R\$ 4,338</b>	<b>R\$ 1.084,50</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i>Especificação:</i> ABÓBORA DE PRIMEIRA QUALIDADE, NOVA, CASCA SÁ, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, NÃO APRESENTANDO MANCHAS OU SUJIDADES.					
10	<b>LEITE IN NATURA</b>	<b>LITRO</b>	<b>20.000</b>	<b>R\$ 4,158</b>	<b>R\$ 83.160,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i>Especificação:</i> COM COR, ASPECTO, SABOR					

Rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

FONE (88) 3583-1997

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	<i>E ODOR PRÓPRIOS, REFRIGERADO NO MÁXIMO 02 (DUAS) HORAS APÓS A ORDENHA, DE ACORDO COM A IN 51, MAPA DE 18 DE NOVEMBRO DE 2002. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO/ INSPECIONADO PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO.</i>					
11	<b>TOMATE DE 1ª QUALIDADE</b>	<b>QUILO</b>	<b>250</b>	<b>R\$ 6,195</b>	<b>R\$ 1.548,75</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i><b>Especificação:</b> TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM MÉDIO GRAU DE AMADURECIMENTO, CASCA SÃ, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, NÃO APRESENTANDO MANCHAS OU SUJIDADES.</i>					
12	<b>PÃO DE LEITE HOT DOG</b>	<b>PACOTE</b>	<b>16.000</b>	<b>R\$ 6,950</b>	<b>R\$ 111.200,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i><b>Especificação:</b> PÃO DE LEITE, TIPO HOT DOG, PACOTE (500G) COM 10 UNIDADES CADA, PESANDO 50G CADA, COM 0 G DE GORDURA TRANS, VALIDADE MÍNIMA DE 05 DIAS. UNIDADE MÁXIMA: 35%, LIPÍDIOS (MÍNIMO) 2,0G, PROTEÍNA</i>					





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

<p>(MÍNIMO) 9,0G. VALOR CALÓRICO MÍNIMO (290KCAL). INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL, FERMENTO, OVOS, LEITE. CARACTERÍSTICAS : 1 - COR: CASCA DE COR CASTANHO DOURADA, HOMOGÊNEA E BRILHANTE. 2 - ASPECTO DA CASCA: LISA, UNIFORME, HOMOGÊNEA, SUPERFÍCIE MACIA. 3 - FORMATO: ALONGADO. 4 - COR DO MIOLO: CONSISTENTE, SEDOSO E ELÁSTICO, NÃO ESFARELA. 5 - ESTRUTURA DO MIOLO: CONSISTENTE, SEDOSO E ELÁSTICO, NÃO ESFARELA. 6 - SABOR CARACTERÍSTICO: ISENTO DE SABORES ESTRANHOS (AMARGO, AZEDO OU ALTERADO). 7 -</p>					
--	--	--	--	--	--



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

AROMA:  
CARACTERÍSTICO,  
AGRADÁVEL,  
ISENTO DE  
AROMAS  
ESTRANHOS  
(FERMENTO,  
ÁCIDO, RANÇOSO  
OU ALTERADO). 8 -  
TEXTURA:  
SEDOSA.  
OBSERVAÇÕES:  
DEVERÁ CONSTAR  
NAS EMBALAGENS  
PRIMÁRIAS, DATA  
DE FABRICAÇÃO  
E/OU VALIDADE.  
DEVERÃO SER  
EMBALADOS COM  
04 A 10 UNIDADES,  
EM SACOS  
PLÁSTICOS  
TRANSPARENTES  
DE POLIETILENO,  
EM CAIXAS DE  
PAPELÃO  
CONTENDO NO  
MÁXIMO 10  
UNIDADES. AS  
ENTREGAS  
DEVERÃO SER  
FEITAS  
DIRETAMENTE DO  
FORNECEDOR  
PARA OS LOCAIS  
INFORMADOS,  
ESTANDO ESTES  
AUTORIZADOS A  
DEVOLVER OS  
PRODUTOS QUE  
NÃO ESTEJAM DE  
ACORDO COM O  
PADRÃO. TEXTURA  
E APARÊNCIA  
ADEQUADA PARA  
O CONSUMO,  
ASSADO





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	<p>UNIFORMEMENTE, SABOR CONDIZENTE COM A RECEITA, FABRICADO E EMBALADO NO DIA ANTERIOR À ENTREGA E NA QUANTIDADE SOLICITADA. QUANDO NECESSÁRIO SERÁ ENVIADA UMA AMOSTRA DO PRODUTO PARA ANÁLISE FÍSICO- QUÍMICA, MICROBIOLÓGICA, MICROSCÓPICA E ORGANOLÉPTICA, COM O OBJETIVO DE VERIFICAR A COMPOSIÇÃO EXIGIDA E QUALIDADE DO MESMO. AS DESPESAS CORRERÃO POR CONTA DO FORNECEDOR.</p>					
3	<b>QUEIJO COALHO</b>	<b>QUILO</b>	<b>250</b>	<b>R\$ 27,460</b>	<b>R\$ 6.865,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<p><b>Especificação:</b> QUEIJO TIPO COALHO, PRODUTO DE BOA QUALIDADE. NO RÓTULO DEVE CONTER DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, SERVIÇO DE INSPEÇÃO</p>					

Rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

FONE (88) 3583-1997

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUÇA

	MUNICIPAL (SIM), ESTADUAL (SIP) E/OU FEDERAL (SIF). DEVEM SER ENTREGUES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, EM SACOS PLASTICOS, RESISTENTES E LACRADOS.					
14	<b>OVOS CAIPIRA</b>	<b>BANDEJA</b>	<b>80</b>	<b>R\$ 29,808</b>	<b>R\$ 2.384,64</b>	<b>SEMANAL</b>
	<b>Especificação:</b> INTEGROS, TAMANHO UNIFORME, PROVENIENTES DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS , CASCAS LISAS, POUCO POROSAS, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, SEM RACHADURAS, ISENTOS DE PODRIDÃO E FUNGOS. A GEMA DEVE SE APRESENTAR TRANSLÚCIDA, FIRME, CONSISTENTE, LIVRE DE DEFEITOS, OCUPANDO A PARTE CENTRAL DO OVO E SEM GERME DESENVOLVIDO. A CLARA DEVE SE APRESENTAR TRANSPARENTE, DENSE, FIRME,					

Rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombuca - Ceará - CEP: 63.610-000

FONE (88) 3583-1997

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	<i>ESPESSA, LÍMPIDA, SEM MANCHAS OU TURVAÇÃO E INTACTAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM RESISTENTE DE PAPELÃO, PLÁSTICO OU ISOPOR, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA.</i>					
<b>15</b>	<b>BATATA DOCE</b>	<b>QUILO</b>	<b>250</b>	<b>R\$ 6,413</b>	<b>R\$ 1.603,25</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i><b>Especificação:</b> ROSADA, APRESENTANDO BOA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA (RACHADURAS E CORTES), TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚDA.</i>					
<b>16</b>	<b>MACAXEIRA</b>	<b>QUILO</b>	<b>500</b>	<b>R\$ 6,140</b>	<b>R\$ 3.070,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i><b>Especificação:</b></i>					





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	TAMANHO MEDIO, FRESCA, INTEGRAL E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.					
17	<b>PIMENTA DE CHEIRO</b> <i>Especificação:</i> TIPO EXTRA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	QUILO	50	R\$ 11,900	R\$ 595,00	SEMANAL
18	<b>PIMENTÃO</b> <i>Especificação:</i> FRESCOS, INTEGROS E FIRMES, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO.	QUILO	50	R\$ 10,220	R\$ 511,00	SEMANAL
19	<b>FEIJÃO VERDE</b> <i>Especificação:</i> FEIJÃO VERDE "IN NATURA",	QUILO	250	R\$ 11,850	R\$ 2.962,50	SEMANAL

Rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000

FONE (88) 3583-1997

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUÇA

	<i>EMBALAGEM 30 X 01, VALIDADE NO MÍNIMO DE 180 DIAS, GRÃOS DE TAMANHO E FORMA NATURAIS, LIMPOS E SECOS.</i>					
20	<b>FEIJÃO MACASSAR (CORDA)</b>	<b>QUILO</b>	<b>500</b>	<b>R\$ 9,350</b>	<b>R\$ 4.675,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i><b>Especificação:</b> FEIJÃO DE CORDA, TIPO "IN NATURA", EMBALAGEM DE 1KG, VALIDADE NO MÍNIMO DE 180 DIAS, GRÃOS DE TAMANHO E FORMA NATURAIS, LIMPOS E SECOS.</i>					
21	<b>MAMÃO</b>	<b>QUILO</b>	<b>250</b>	<b>R\$ 4,420</b>	<b>R\$ 1.105,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i><b>Especificação:</b> DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.</i>					
22	<b>BANANA</b>	<b>QUILO</b>	<b>1.000</b>	<b>R\$ 6,210</b>	<b>R\$ 6.210,00</b>	<b>SEMANAL</b>
	<i><b>Especificação:</b> DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO (100 A 125G), FRESCA, INTEGRAL E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO. ISENTA DE SUBSTÂNCIA STERROSAS,</i>					

Rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombuca - Ceará - CEP: 63.610-000

FONE (88) 3583-1997

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUÇA

	SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.					
23	MEL DE ABELHA	LITRO	500	R\$ 22,600	R\$ 11.300,00	SEMANAL
	<i>Especificação:</i> ORIGINAL, CENTRIFUGADO, DECANTADO, SEM SUJIDADES E PRÓPRIO PARA O CONSUMO, ACONDICIONADO EM GARRAFAS DE 500ML OU 1000ML, ROTULADAS E COM SELO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM).					
24	MELANCIA	QUILO	500	R\$ 5,750	R\$ 2.850,00	SEMANAL
	<i>Especificação:</i> INTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.					
25	RAPADURA	UNIDADE	500	R\$ 22,695	R\$ 11.347,50	SEMANAL
	<i>Especificação:</i> UNIDADES DE 500G. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, DE BOA QUALIDADE.					
<b>VALOR GLOBAL: R\$ 1.606.087,39 (hum milhão, seiscentos e seis mil, oitenta e sete reais e trinta e nove centavos).</b>						

Rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombuca - Ceará - CEP: 63.610-000

FONE (88) 3583-1997

CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8





**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA**

Encaminhamos o presente processo à autoridade superior para os devidos fins legais.

Mombaça - CE, 30 de janeiro de 2023.

**HELENA DE OLIVEIRA SILVA**  
Secretária Municipal de Educação